



# AUTOSTRADE MERIDIONALI

## APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2007

- **Ricavi da pedaggio pari a 15,8 milioni di euro, in crescita del 5,5% rispetto ai primi tre mesi del 2006;**
- **Totale Ricavi pari a 16,7 milioni di euro, in aumento del 2,6% rispetto ai 16,3 milioni di euro realizzati al 31.03.2006;**
- **EBITDA pari a 7,5 milioni di euro sostanzialmente stabile rispetto al corrispondente periodo del 2006;**
- **Utile netto pari a 2,2 milioni di euro, contro 2,4 milioni di euro del periodo gennaio – marzo 2006.**

Napoli, 7 maggio 2007 – Il Consiglio di Amministrazione della Società Autostrade Meridionali S.p.A., riunitosi oggi sotto la Presidenza del dott. Piero Di Salvo, ha approvato la situazione patrimoniale ed economica al 31 marzo 2007 ed ha convocato l'Assemblea Straordinaria per le proposte di modifica ad alcuni articoli dello Statuto Sociale.

**Si evidenzia che la presente Relazione non è assoggettata a revisione contabile.**

### Risultati

Il **Totale Ricavi** è pari ad euro migliaia 16.703, in aumento del 2,6% rispetto ad euro migliaia 16.282 realizzati al 31.03.2006.

I **Ricavi da pedaggio** ammontano ad euro migliaia 15.787 e si incrementano del 5,5% rispetto al dato del primo trimestre 2006. L'incremento è ascrivibile all'effetto del buon andamento del traffico nei primi tre mesi del 2007. L'incremento tariffario richiesto dalla Società per l'anno 2007 è stato dapprima sospeso poi di fatto azzerato in considerazione degli asseriti ritardi nella realizzazione degli investimenti come comunicato da ANAS in data 10 marzo 2007 informando la società di quanto disposto con Decreto del Ministro delle Infrastrutture di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze il 7 marzo 2007. Peraltro la Società ha presentato ricorso al TAR contro la sospensione degli adeguamenti tariffari previsti per il 1° gennaio 2007.

L'incremento del traffico è stato pari al 2,7% (nel periodo gennaio-marzo 2006 era stato registrato un incremento del 4,6%) ed ha riguardato sia i transiti di veicoli leggeri (+3,0%), sia il traffico commerciale (+0,2%).

Il costo del lavoro netto nel primo trimestre 2007 è stato pari ad euro migliaia 5.236 contro euro migliaia 5.521 del corrispondente periodo del 2006.

Tale decremento rappresenta essenzialmente il saldo tra il maggior costo dovuto all'incremento dell'organico medio del periodo (passato da 365 unità al 31.3.06 a 380 unità al 31.3.07) ed i minori costi per prestazioni variabili, contributi previdenziali ed incentivi all'esodo.

Il **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) è in linea con il risultato del primo trimestre 2006 (euro migliaia 7.544 contro euro migliaia 7.518).



# AUTOSTRADE MERIDIONALI

L'**Utile netto** è pari ad euro migliaia 2.219 contro euro migliaia 2.362 al 31.03.2006 nonostante l'incremento degli ammortamenti conseguente all'entrata in esercizio di nuove opere di ammodernamento.

Il **Patrimonio netto** al 31.03.2007 ammonta ad euro migliaia 91.025 contro euro migliaia 88.806 al 31.12.2006. Nonostante l'incremento degli ammortamenti conseguenti all'entrata in esercizio delle nuove opere.

L'**Indebitamento finanziario netto** ammonta ad euro migliaia 42.899 contro euro migliaia 47.134 al 31.12.2006.

## Investimenti

Nel primo trimestre 2007 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di alcuni svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza nella tratta da Barra a Scafati.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

- ampliamento a tre corsie tra il km 5+690 ed il km 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
- ampliamento a tre corsie tra il km 10+525 ed il km 12+035,
- ampliamento a tre corsie tra il km 13+010 ed il km 17+658,
- ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km 19+269,
- ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei,
- nuovo svincolo di Angri.

Nel mese di febbraio 2007 è stato aperto al traffico il tratto a tre corsie tra il km 18+312 ed il km 22+400.

Sono in corso le procedure di gara per l'affidamento dei lavori relativi allo svincolo di Ponticelli.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati nel primo trimestre del 2007 ammontano a circa 6,1 milioni di euro. Nel complesso il piano di ammodernamento ha comportato a tutto marzo 2007 una spesa di circa 216,5 milioni di euro.

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, nel primo trimestre del 2007 sono stati effettuati lavori di manutenzione che hanno riguardato interventi di natura ricorrente, volti a preservare l'efficienza dell'asse viario, delle relative opere d'arte e delle stazioni di esazione.

Sono stati, inoltre, intrapresi interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. Tali interventi hanno riguardato, in particolare, l'installazione di barriere di sicurezza conformi alla nuova normativa nella tratta Scafati-Salerno. E' proseguita la sistemazione definitiva della zona oggetto di frana al km 46 nord.

## Prospettive per l'intero esercizio

Alla luce dell'andamento gestionale dei primi mesi dell'anno, e in particolare del buon andamento del traffico, le previsioni economiche per l'intero esercizio 2007 configurano un



# AUTOSTRADE MERIDIONALI

mantenimento dei margini gestionali della Società, nonostante l'impatto dei maggiori ammortamenti conseguente all'entrata in esercizio di alcune opere di ammodernamento.

Inoltre si segnala che l'art. 1, comma 1020, della legge finanziaria 2007 ha disposto un aumento del canone di concessione che i concessionari devono corrispondere alla controparte pubblica, passato dall'1% al 2,4% dei ricavi netti da pedaggio, con conseguenti effetti economico-finanziari sulle concessionarie.

Inoltre gli effetti economico-finanziari derivanti dall'applicazione della legge n. 286/2006 (così come successivamente integrata e modificata) non sono allo stato attuale quantificabili in quanto le norme e gli atti conseguenti contengono elementi di diritto che, sulla base dell'esito di ricorsi e azioni legali pendenti, anche in sede comunitaria, ne potrebbero far venire a meno l'applicabilità. Peraltro tali disposizioni, in particolare la Direttiva CIPE 1/2007, contengono elementi non sufficientemente definitivi da permettere l'effettuazione di alcuna ragionevole quantificazione circa la loro applicazione concreta.

## **Convocazione dell'assemblea**

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di sottoporre alla prossima Assemblea dei soci in sede Straordinaria convocata presso la sede sociale per il 25 giugno 2007 alle ore 11,00 in prima convocazione e per il 26 giugno 2007 stessa ora e luogo in seconda convocazione con all'ordine del giorno la proposta di modifica degli articoli 10,13,14,17,18,20,24,25 bis (inserimento), 26,28,30 e 34 dello Statuto Sociale, anche al fine dell'adeguamento alle disposizioni previste dal D. Lgs. 58/98 come modificato dalla legge 28 dicembre 2005 n. 262 (legge sul risparmio) e dal decreto legislativo 29 dicembre 2006 n. 303.

La situazione trimestrale al 31 marzo 2007 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., per chi ne farà richiesta.

*Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa. Tali schemi riclassificati, inclusi nella relazione sulla gestione, non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.*

*Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (EBITDA, Indebitamento Finanziario Netto) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.*

## **CONTATTI SOCIETARI:**

dott. SALVATORE TURCO

telefono: 081-7508215 - fax 081-7508214

e-mail: [salvatore.turco@sam.autostrade.it](mailto:salvatore.turco@sam.autostrade.it)

[www.autostrademeridionali.it](http://www.autostrademeridionali.it)

Periodo 1° gennaio - 31 marzo

| (Migliaia di Euro)   | 31.3.2007     | 31.3.2006     | VARIAZIONE  |               |
|--|---------------|---------------|-------------|---------------|
|  |               |               | ASSOLUTA    | %             |
| Ricavi da pedaggio   | 15.787        | 14.961        | 826         | 5,52%         |
| Ricavi per lavori su ordinazione                                   | 18            | 37            | -19         | -51,35%       |
| Altri ricavi operativi   | 898           | 1.284         | -386        | -30,06%       |
| <b>Totale ricavi</b>   | <b>16.703</b> | <b>16.282</b> | <b>421</b>  | <b>2,59%</b>  |
| Costi per materie e servizi esterni netti                          | -3.816        | -3.265        | -551        | 16,88%        |
| Altri costi operativi e plusvalenze (minusvalenze)                 | -107          | 22            | -129        | -586,36%      |
| Costo del lavoro   | -5.309        | -5.639        | 330         | -5,85%        |
| Costo del lavoro capitalizzato                                     | 73            | 118           | -45         | -38,14%       |
| <b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>                            | <b>7.544</b>  | <b>7.518</b>  | <b>26</b>   | <b>0,35%</b>  |
| Ammortamenti   | -3.357        | -2.802        | -555        | 19,81%        |
| Accantonamenti/Utilizzi a fondi e altri stanziamenti rettificativi | 452           |               | 452         |               |
| <b>Risultato operativo (EBIT)</b>                                  | <b>4.639</b>  | <b>4.716</b>  | <b>-77</b>  | <b>-1,63%</b> |
| Proventi (oneri) finanziari  | -626          | -554          | -72         | 13,00%        |
| Oneri finanziari capitalizzati                                     | 174           | 195           | -21         | -10,77%       |
| <b>Risultato prima delle imposte delle attività operative in</b>   | <b>4.187</b>  | <b>4.357</b>  | <b>-170</b> | <b>-3,90%</b> |
| Imposte sul reddito  | -1.968        | -1.995        | 27          | -1,35%        |
| <b>Risultato delle attività operative in funzionamento</b>         | <b>2.219</b>  | <b>2.362</b>  | <b>-143</b> | <b>-6,05%</b> |
| <b>Utile del periodo</b>   | <b>2.219</b>  | <b>2.362</b>  | <b>-143</b> | <b>-6,05%</b> |

Periodo: 31 marzo 2007 e 31 dicembre 2006

Migliaia di euro

|  | 31/03/2007     | 31/12/2006     | VARIAZIONE     |             |
|--|----------------|----------------|----------------|-------------|
|  |                |                | Assoluta       | %           |
| <b>ATTIVITÀ</b>                                |                |                |                |             |
| <b>Attività non correnti</b>                   |                |                |                |             |
| <i>Materiali</i>                               | 188.883        | 187.343        | 1.540          | 1%          |
| <i>Immateriali</i>                             | 4.060          | 4.060          | 0              | 0%          |
| <i>Partecipazioni</i>                          | 1              | 1              | 0              | 0%          |
| <i>Attività finanziarie non correnti</i>       | 401            | 379            | 22             | 6%          |
| <i>Attività per imposte anticipate</i>         | 5.235          | 6.047          | -812           | -13%        |
| <i>Altre attività non correnti</i>             | 206            | 213            | -7             | -3%         |
| <b>Totale attività non correnti</b>            | <b>198.786</b> | <b>198.043</b> | <b>743</b>     | <b>0,4%</b> |
| <b>Attività correnti</b>                       |                |                |                |             |
| <i>Attività commerciali</i>                    | 12.692         | 15.564         | -2.872         | -18%        |
| <i>Disponibilità liquide mezzi equivalenti</i> | 1.086          | 1.485          | -399           | -27%        |
| <i>Altre attività finanziarie correnti</i>     |                |                | 0              |             |
| <i>Attività per imposte correnti</i>           | 2.447          | 2.445          | 2              | 0%          |
| <i>Altre attività correnti</i>                 | 5.791          | 5.034          | 757            | 15%         |
| <b>Totale attività correnti</b>                | <b>22.016</b>  | <b>24.528</b>  | <b>-2.512</b>  | <b>-10%</b> |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                        | <b>220.802</b> | <b>222.571</b> | <b>- 1.769</b> | <b>-1%</b>  |
| <b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>            |                |                |                |             |
| <b>Patrimonio netto</b>                        | <b>91.025</b>  | <b>88.806</b>  | <b>2.219</b>   | <b>-2%</b>  |
| <b>Passività non correnti</b>                  |                |                |                |             |
| <i>Fondi per accantonamenti non correnti</i>   | 21.668         | 25.667         | -3.999         | 16%         |
| <i>Passività finanziarie non correnti</i>      | 30.000         | 30.000         | 0              | 0%          |
| <i>Passività per imposte differite</i>         | 127            | 127            | 0              | 0%          |
| <i>Altre passività non correnti</i>            | 23.299         | 23.987         | -688           | 3%          |
| <b>Totale passività non correnti</b>           | <b>75.094</b>  | <b>79.781</b>  | <b>- 4.687</b> | <b>6%</b>   |
| <b>Passività correnti</b>                      |                |                |                |             |
| <i>Fondi per accantonamenti correnti</i>       | 3.779          | 303            | 3.476          | -1147%      |
| <i>Passività commerciali</i>                   | 21.321         | 19.499         | 1.822          | -9%         |
| <i>Passività finanziarie correnti</i>          | 14.387         | 18.999         | -4.612         | 24%         |
| <i>Passività per imposte correnti</i>          | 1.156          |                | 1.156          |             |
| <i>Altre passività correnti</i>                | 14.040         | 15.183         | -1.143         | 8%          |
| <b>Totale passività correnti</b>               | <b>54.683</b>  | <b>53.984</b>  | <b>699</b>     | <b>-1%</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>                       | <b>129.777</b> | <b>133.765</b> | <b>- 3.988</b> | <b>3%</b>   |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>    | <b>220.802</b> | <b>222.571</b> | <b>- 1.769</b> | <b>1%</b>   |

**RENDICONTO FINANZIARIO**

Periodo 1° gennaio - 31 marzo

| <b>(Migliaia di Euro)</b>  | <b>31.03.2007</b> | <b>31.03.2006</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>                            |                   |                   |
| <b>Utile dell'esercizio</b>  | <b>2.219</b>      | <b>2.362</b>      |
| <b>Rettificato da:</b>   |                   |                   |
| Ammortamenti   | 3.357             | 2.802             |
| Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite           | 812               | 58                |
| Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti                         | -3.999            | -3.150            |
| Variazione del capitale di esercizio   | 7.422             | 4.025             |
| Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni  | 1.168             | 1.139             |
| <b>Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]</b>           | <b>10.979</b>     | <b>7.236</b>      |
| <b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>                         |                   |                   |
| Investimenti in attività materiali   | -6.782            | -9.628            |
| Investimenti in attività immateriali   |                   | -768              |
| Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali                    | 32                | 195               |
| Variazione di altre attività non correnti  | 7                 | -29               |
| Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di | -22               | 12                |
| <b>Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]</b>                 | <b>-6.765</b>     | <b>-10.218</b>    |
| <b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA</b>                             |                   |                   |
| Dividendi corrisposti  |                   | -3.478            |
| Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti         | 375               | 368               |
| <b>Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]</b>                     | <b>375</b>        | <b>-3.110</b>     |
| <b>Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]</b>               | <b>4.589</b>      | <b>-6.092</b>     |
| <b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo</b>       | <b>-17.396</b>    | <b>-29.069</b>    |
| <b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>       | <b>-12.807</b>    | <b>-35.161</b>    |
| <b>INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO</b>                           |                   |                   |
|  | <b>31.03.2007</b> | <b>31.03.2006</b> |
| Imposte sul reddito corrisposte  |                   |                   |
| Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati                            | 2                 | 20                |
| Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti                            | 5                 | 12                |
| Dividendi ricevuti   |                   |                   |
| <b>RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI</b>      |                   |                   |
|  | <b>31.03.2007</b> | <b>31.3.2006</b>  |
| <b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo</b>            | <b>-17.396</b>    | <b>-29.069</b>    |
| Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti                                    | 1.485             | 1.503             |
| Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista                                    | -18.881           | -30.572           |
| <b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo</b>              | <b>-12.807</b>    | <b>-35.161</b>    |
| Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti                                    | 1.086             | 1.366             |
| Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista                                    | -13.893           | -36.527           |